De haeresi & apostasia à fide, in quo consistant.

S U M M A R I U M .

Explicitur dispositio heresij, n. 1.
Pertinacia ad haeresim requisita in quo consistit, n. 2.
An ad pertinaciam defideretur, ut quia existimat contrarium doctrinam esse veram, aut de fidei 3.
An desiderare quempiam velle auctoritati Ecclesie opponi 4.
An pertinacia sumatur pro obstinacione contra infirmitatem distincta 5.
An si pertinacia, quando quia paratus est ad Ecclesiam corrigit, dummodo argumentum comunicatur 6. Et ibi, quia si non Ecclesie, sed a vero docto crederetur paratus sit.

An pertinacia, haec tempore diuinamentum peccatum 7.
Nec est haeresis, nec apostasia, id exteriorum alia a fide deficiente & postea a qualibet confessione ab弃m 8.
Quid si haec exterior, faceret gratias faciens ad haereticum 9.
An ex affectu ad illas illius exterioris tantum cultum exhibens, incurrit excommunicationis, ac ceteras haereticorum penas 10.
An dubius in fide, aut sola opinio illa absens, si hereticus. Refutatur quidam sententia, n. 11. Sententia Autorum, n. 12.

An iniuriosa patientia tentacionis contra fidem si haereticus, & qui peccato superaverit, sententia 13.
Quia nisi figura contradictionis voluntarius in haereticis 14.
Quid dicitur inter haeresi & apostasiam 15.
An apostasia differat specie ad haereticum 16.

An apostasia addat circumstantiam necessitatis confundendam: & si exprimentia data, ad quam apostasia transire, & errores quos sequitur haereticus, sint quaeque experimentum 17.
Apostata non incurrit penas haereticorum 18.
An ex ignorantia crassis proficiunt haereticus? Refutatur quidam sententia, n. 19. Sententia Autorum, n. 20.
Quid si ignorantia sit auctoritatem Refutatur dupl. sententia, n. 21. & 22. Sententia Autorum, n. 21.

Cuius species sit peccatum haereticus 22. ex ignorantia culpabilis 24.
Accidensiter pertinet, & si haereticus, qui credens se bene intendo, non affinitus tangit erroris, vel Episcopo, ex virtute doctis dicentibus contrariantur esse de fide 25.

An determinata pertinacia iustificet ad haeresim in homine docto, quia talis non sit in radicali 26.
An infans baptizatus, nutritus que inter haereticos vel infidelites haereticus, vel apostata, neganti fidem Remissione, n. 27.

An si haereticus pertinet, non credens remittit, ut Ecclesia depositum esse nouit, ut dicta sit paratus corrigi ad Ecclesiam 28.
Quid si ad suam opinionem inuenit paratus quo sit, etiam si Ecclesia conservans depositum, n. 29.

Quid si falso putans contrarium tenere Ecclesiam, aliquid teneat 30.
Quid si ita formiter aliquid credat esse de fide, ut Ecclesia conservans determinatum non sit paratus credere 31.

ab

Quid de non sufficiente revelatione speciali sibi facta, quam à Domo datur credis effectu 32.

Quid de negante propositionem Theologicam, qua evidenter inferatur ex propositione de fidei 33.

An catechumenus negans fidem sit hereticus, eiusque panus in currat n. 34.

Quid de fide baptizato, negante fidem, n. 35.

Quid de vero doctore non voluntibus, ac baptizatis, qui posset inuenientis baptis, manu sua irruevit, negant fidem: & qui possint ad Ecclesiastis compelli eas reservari 36.

HACTENVS de precepto fidei, cuiusque confessionis egimus. Nam de haereti, quia fidei contraria est, agendum est. Haereticus sit a Theologis definitus. Est error intellectus voluntarius, contra aliquam fidei veritatem, cum pertinacia assertus ab eo, qui fidem recepit. Dicitur error intellectus, id est, affensus falsus intellectus. Quia licet affensus fidei in intellectu cōsum matur, cum sit affensus intellectus certus, obscurus tamen: sicut error fidei conatus in intellectu completnur. Dicitur voluntarius, quia sicut affensus fidei oritur ex pio voluntatis affectu: ita iam haereticus eteronus affensus ex voluntatis electione profectus. Dicitur circa aliquam fidei veritatem, quia error in aliis non est haereticus. Et dicitur circa aliquam, ad distinctionem apostolice, quae est totalis recessus fidei. Dicitur cum pertinacia assertus ab eo, qui recipit fidem: nec haereticus non est qui non pertinaciter dicit aliquid contra fidem: nec quicunca illam sentit, si nondum illam recipit, sed hie dicitur infidelis.

Pertinacia autem haec ad haeresim requirita in eo consistit, ut quis sciens & prudens teneat aliquid contra Ecclesiam catholicam. Quod tradit D. August. lib. 4. contra Doctrinam, 4.6. & Epist. 16.4. & D. Th. 1.p.d. 31. 4.4. sū. ab omnibus recipetur. Et consilat ex. vnic. de sum. i. citat. in 6. & Clem. vnic. codem tu. vbi tanquam haereticus damnatur preluntes aliquid contra Ecclesiam tenete. At non dicitur sic presumens, nisi Ecclesiam contrarium tenere non. Erratio est, quia cum haereticus errore in fidei contrarium importet, sicut fidei assertus peccat, ut habita notitia propositiois Ecclesie, quia aliquam veritatem, tanquam de fide proponit, voluntas inclinat intellectum ad illi affendentium. Sic è contra haereticis petit, ut habita cadent notitia voluntas ad dissentientem inclinet intellectum.

Non est autem necessarium ad hanc pertinaciem, ut quis doctrinæ, quam veram putat, contradicat. Hoc enim quantum ad actum invenitum, in quo haereticus consistit, est impossibile. Nec existit ut contrauenient doctores, quae creditur de fidei: sed fatus est, ut sciens eam veritatem ab Ecclesia proponit, ad quam veritatem, tanquam de fidei assertum. Sic è contra haereticis petit, ut habita cadent notitia voluntas, inclinat intellectum in intellectum.

Non est autem necessarium ad hanc pertinaciem, ut quis doctrinæ, quam veram putat, contradicat. Hoc enim quantum ad actum invenitum, in quo haereticus consistit, est impossibile. Nec existit ut contrauenient doctores, quae creditur de fidei: sed fatus est, ut sciens eam veritatem ab Ecclesia proponit, ad quam veritatem, tanquam de fidei assertum. Sic è contra haereticis petit, ut habita cadent notitia voluntas, inclinat intellectum in intellectum.

Similiter non desideratur ad hanc pertinaciem, ut quis

dicitur non obstat auctoritatem Ecclesie opponi. Siecum inobedientia culpam requirit intentio contravenientis precepto superiori. Sed fatus est, ut quis scienter aucontradicte Ecclesie quacunque intentione contradicat: sine capititate lucis, sine gloria, sine cuiusunque alterius rei ductus.

Quia quis intentione contradicat, negat sufficiens fundamenatum ad fidei assertum. Arque propterea veté haereticus est. Sic Vasquez 1.2.9.7. 4.3. disp. 12.6.4.3. init.

Quam ob hanc pertinaciem haereticus lumenit pro obdurate aut obstinacione, ut distinguatur contrafirmatatem seu passionem, sed sine exanimisitate, sive ex passione oritur contradicere scienter aucontradicte Ecclesie, fatus est ad veram haeresim. Sic Caetan. 2.2.9.11.2. not. dilli. 1. Torres de Trinit. q. 32. a. 4. in 2. commentarii part. p. 1. prop.

Nec decet haec pertinacia, si quis lentiens contra Ecclesiam paratus sit ab ipsa corrigit, dummodo argumentum comunicatur. Quippe pertinacia confititur in eo, ut quis Ecclesie auctoritatem ac clementiam refutatur. Quod inuenit in nolente eius auctoritati, sed tolis argumentis acquiescat. Sic Torres eadem art. 4. in 2. commentarii part. colun. 2. Vasquez d. 3. m. 9. Petri de Ledesma 2.10. Summ. tract. 1.1.6. 6. post 2. conclus. diffidatate. 1. vbi merito addit non est probabile, quod